闽卫督函〔2022〕199 号

答复类别：B 类

关于省十三届人大六次会议第 1195 号
建议的答复

吴明、钟冬季代表：

《关于加大力度扶持和完善婴幼儿托育服务的建议》（第

1195 号）由我单位会同省财政厅、教育厅、人社厅办理。现将有

关情况汇总答复如下：

一、工作进展情况

（一）坚持高位推动。省委、省政府高度重视婴幼儿照护服

务发展，多次召开会议，研究促进我省 3 岁以下婴幼儿照护服务

发展的政策措施。《福建省人口与计划生育条例》增加了 6 条 13

款托育服务内容，以地方性法规的形式，明确建设普惠托育服务

体系的法律定位。2022 年，省人大常委会副主任吴洪芹领衔督办

《关于加大力度扶持和完善婴幼儿托育服务的建议》。2021 年，

《关于尽快建立托育服务体系，提高生育率的建议》被确定为当

年重点提案，省政协副主席薛卫民负责督办。重点提案督办调研

报告所提意见建议被省委、省政府采纳，起到辅助决策的重要作

用。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

（二）大力发展普惠托育服务。近年来，省委省政府不断加

大普惠托育服务建设力度。2020 年起，我省连续 3 年将普惠托育

服务建设作为省委省政府为民办实事项目，2020 年、2021 年分

别下达经费 1950 万元、2600 万元，建设省级普惠托育试点机构

50 个，建成高标准普惠托位 5000 个。各地连续 2 年将普惠托位

建设列入为民办实事项目，参照省级做法，建设一批市、县级普

惠托育园。目前，全省拥有 3 岁以下婴幼儿托位 66015 个，其中

普惠性托位 12151 个。2022 年，省委省政府加大投入力度，安排

15000 万元，计划建成 200 家托育机构，15000 个普惠性托位。

（三）支持开展儿童早期发展项目。2021 年，省级财政安排

计生协会生育关怀行动及基层计生协会建设专项资金1915万元，

用于开展科学育儿知识讲座、0-3 岁婴幼儿早期发展辅导、完善

儿童早期发展服务阵地、建设项目师资队伍、做好家长科学育儿

知识普及工作等。

（四）鼓励支持幼儿园开设托班。近年来，在教育厅的积极

推动下，各地在满足 3-6 岁适龄儿童入园的基础上，依托示范性

幼儿园、有条件的乡镇中心园和民办园，积极克服困难，创造条

件，开展托育实践探索。2021 年，全省各地幼儿园共举办托班

509 个、招收婴幼儿 9080 人，有效缓解托位不足矛盾。

（五）努力提高从业人员素质。以《福建省托育机构设置标

准（试行）》《福建省托育机构管理规范（试行）》为标准，要求

托育机构负责人、保育人员、卫生保健人员、医务人员、保安人

员等从业人员具备相应的资质，提供相应的资格证明。指导托育

— 3 —

机构建立人员培训等制度，定期接受县级以上卫健妇幼保健机构

组织的卫生保健专业知识培训，不断提升工作人员的专业、职业

道德和心理健康水平。

二、下一步工作

近年来，省卫健委会同有关部门在托育服务方面做了一些工

作，取得了一定的成效，但离人民群众的要求还有一定的差距。

下一步，我们将积极吸纳你们的建议，立足本职，积极作为，努

力做好婴幼儿照护服务发展工作，让人民群众满意。

（一）抓好为民办实事项目。按照省委省政府为民办实事要

求，指导各地开展婴幼儿普惠托位建设，重点把控选点、进度、

质量、培训、登记备案等环节，按照时间节点，保质保量完成建

设任务，切实把为民办实事办好，不断增加普惠托位供给。

（二）尽快建立以普惠托育为主的托育体系。积极争取政府

加大投入和中央预算内投资支持，建设更多普惠托育机构和托

位。鼓励支持机关、企事业单位开办托育，更好解决用人单位子

女入托难问题。鼓励支持国有企业开办规模化、连锁化普惠托育

服务，激励国有企业在民生领域担当作为。

（三）加快人才培养。扩大婴幼儿照护服务相关专业人才培

养规模，加快专门人才培养。积极开展婴幼儿照护服务专业技能

培训。依据国家卫健委印发的《托育机构负责人培训大纲（试行）》

《托育机构保育员培训大纲（试行）》，组织力量参与国家托育教

材编写，遴选院校担任培训任务，充分利用教育和卫生职业院校

师资、实训设备等资源优势，承担婴幼儿照护行业从业人员职业

— 4 —

技能培训，提升从业人员专业能力和服务水平。

（四）强化行业监督。对全省从事托育服务行业开展全面排

查，依据《福建省托育机构设置标准（试行）》《福建省托育机构

管理规范实施办法（试行）》规定，认真组织托育机构进行登记

备案。对不合格的机构进行规范引导，督促整改，对整改后仍不

符合条件的机构坚决予以取缔，形成良好的竞争环境，推动托育

行业健康发展。

感谢你们对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：李加华

联系电话：0591-87761106

福建省卫生健康委员会

2022 年 8 月 10 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会人事代表工作室，省人大常委会教科文卫工作委

员会，宁德市人大常委会，省政府办公厅。